PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA INGRESSO NO CARGO DE
JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO

EDITAL Nº 27 – TJ/BA – JUIZ SUBSTITUTO, DE 15 DE JANEIRO DE 2013

A  DESEMBARGADORA  MARIA  DA  PURIFICAÇÃO  DA  SILVA,  PRESIDENTE  DA
COMISSÃO DE CONCURSO PARA JUIZ SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições legais,
torna público o resultado provisório da segunda prova escrita (P3) e a convocação para as
sessões  públicas  de  distribuição,  mediante  sorteio, e  de  julgamento  dos  recursos
interpostos  contra  o  resultado  provisório  da  referida  prova,  conforme  a  seguir
especificado.

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO DA SEGUNDA PROVA ESCRITA (P3)
1.1  Resultado  provisório  da  segunda  prova  escrita  (P3),  na  seguinte  ordem:  número  de
inscrição,  nome do candidato em ordem alfabética, nota provisória da sentença cível,  nota
provisória da sentença criminal e nota geral provisória da segunda prova escrita (P3).

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO Sentença
Cível

Sentença
Criminal  P3

10002248 Abignes Ruyberto da Silva 3.81 6.70 5.26

10001739 Abraao Barreto Cordeiro 6.38 7.95 7.17

10007589 Aderaldo de Morais Leite Junior 6.39 7.08 6.74

10000455 Adiane Jaqueline Neves da Silva 6.58 7.90 7.24

10003121 Adriana da Silva Chaves 3.56 7.45 5.51

10000140 Adriana Pastorele da Silva Quirino Couto 6.32 6.64 6.48

10003231 Adriana Quinteiro Bastos Silva 6.01 8.02 7.02

10002674 Adriana Tavares Lira 7.31 6.90 7.11

10004479 Adriano Lobo Moreira 4.69 6.58 5.64

10002744 Adriano Pereira de Resende 5.25 8.02 6.64

10007466 Agenor Cassio Andrade Correia 5.51 7.70 6.61

10007668 Ailson de Almeida Marques 3.88 5.70 4.79

10000688 Alan Max Ferreira Fiorotte 5.69 7.26 6.48

10000168 Alan Moitinho Ferraz 4.50 6.34 5.42

10004299 Alberico Agrello Neto 4.19 6.89 5.54

10001097 Alcina Mariana da Silva Goes Martins 6.25 6.58 6.42

10004512 Alexandre Costa de Brito 3.14 3.82 3,48

10001089 Alexsandra Silva Santana 7.07 6.08 6,58

10004078 Aline Gomes dos Santos Silva 5.88 6.95 6.42

10001036 Amanda Analgesina Ramos da Silva Carrilho 7.20 7.08 7.14

10006553 Amanda Barbuda dos Santos Conceicao 5.37 5.70 5.54

10006317 Andre Estima de Souza Leite 2.51 7.77 5.14

10006931 Andre Lima Cerqueira 4.63 7.01 5.82

10000860 Andre Luiz C Ribeiro 4.25 7.26 5.76

10009498 Andrea Neves Cerqueira 6.07 6.96 6.52

10002719 Antonio Carlos do Espirito Santo Filho 6.70 7.83 7.27

10007173 Antonio Santana Lopes Filho 7.82 6.33 7.08

10001775 Ariadne Dantas Meneses 4.50 6.08 5.29

10001002 Ariella Chaves Rocha 8.31 5.33 6.82

10010086 Arlen Silva Brito 4.87 6.89 5.88

10001694 Arthur Bernardo Maia do Nascimento 6.13 6.96 6.55

10003172 Aurelino Jose Pereira Netto 4.69 7.32 6.01

10003573 Bruno Leopoldo Borges Fonseca 3.31 6.27 4.79

10005131 Bruno Viterbo Neves Santos 5.63 6.21 5.92

10004214 Cantidio Dias de Freitas Filho 5.13 6.39 5.76

10006574 Carla Graziela Costantino de Araujo 6.57 7.88 7.23

10001619 Carla Santa Barbara Vitorio 6.26 8.07 7.17

10005668 Carlos Davi Lopes Correia Lima 6.01 7.27 6.64

10001816 Carlos Eduardo Carvalho Arrais 3.56 6.21 4.89

10000589 Carlos Roberto Silva Junior 7.25 8.08 7.67

10011034 Carolina dos Santos Araujo 4.82 6.90 5.86

10002812 Carolina Medeiros Bahia 4.50 2.13 3.32

10000692 Caroline Rosa de Almeida Santos 7.63 6.09 6.86

10006736 Cassio Jorge Tristao Guedes 6.13 8.02 7.08

10006652 Catarina Queiroz 5.44 8.83 7.14

10004283 Catucha Moreira Gidi 6.51 7.40 6,96

10008783 Cecilia Angelica de Azevedo Frota 6.63 6.39 6,51

10000531 Celita Ribeiro Ciarlini 5.07 8.20 6.64

10005938 Cesar Augusto Carvalho de Figueiredo 6.33 7.51 6.92

10003572 Cicero Dantas Bisneto 7.75 7.46 7.61

10006111 Cledinaldo Menezes Orico 2.69 3.87 3.28

10006961 Daniel Bezerra Bohrer 4.12 6.89 5.51

10006267 Daniel Pereira Ponde 6.32 7.51 6.92

10004826 Daniel Serpa de Carvalho 6.14 6.45 6.30

10004869 Daniel Souto Novaes 4.44 7.44 5.94

10007423 Danilo Augusto e Araujo Franca 6.00 6.15 6.08

10007165 Danilo Iano Shiroma 7.50 5.27 6.39

10002907 Denisio Pereira de Assis 3.07 5.19 4.13

10003684 Deonita Antuzia de Sousa Antunes 5.38 7.89 6.64

10007119 Deusimar Olinda Alves 5.38 4.83 5.11

10006804 Diego Costa Pinto Dantas 6.57 8.07 7.32

10004050 Diego de Souza Lima 8.19 7.26 7.73

10007494 Diego Ramirez Grigio Silva 4.94 8.03 6.49

10005181 Diego Vieira Lima 3.69 6.32 5.01

10002558 Douglas Trevizani Sperandio 4.06 7.76 5.91

10009697 Edilson Chaves de Freitas 5.32 6.70 6.01

10002522 Eduardo Geraldo de Matos 6.13 6.07 6.10

10003638 Eduardo Henrique Germano 7.32 6.01 6.67

10001921 Eduardo Moreno Mota 3.51 5.40 4.46

10000515 Eliane Aparecida Resende 7.51 8.51 8.01

10003087 Emilia Gondim Teixeira 7.50 6.77 7.14

10008790 Eric Scapim Cunha Brandao 4.75 7.39 6.07

10003483 Esdras Murta Bispo 4.94 5.63 5.29

10003389 Euclides dos Santos Ribeiro Arruda 8.51 7.40 7.96

10004646 Eudes Bernardino da Silva Junior 3.38 6.84 5,11

10008277 Ewerton Nicoli 8.75 8.94 8,85

10001677 Fabiana Alves Mueller 5.44 8.52 6.98

10011413 Fabiana Frederico Soares 6.57 8.95 7.76

10009845 Fabiano Freitas Soares 5.13 7.71 6.42

10004086 Fabio de Oliveira Cordeiro 6.69 7.95 7.32

10007083 Fabio Marx Saramago Pinheiro 6.20 5.33 5.77

10011185 Felipe Amorim Castellan 5.13 7.40 6.27

10007257 Felipe Gontijo de Queiroz 3.56 6.52 5.04

10002570 Felipe Mota Brandao de Araujo 3.38 5.15 4.27

10001663 Felipe Remonato 7.38 6.65 7.02

10000878 Fernando Antonio Sales Abreu 5.69 7.03 6.36

10003607 Filipe Regueira de Oliveira Lima 5.25 6.64 5.95

10011655 Flavio Bezerra 4.12 7.09 5.61

10003423 Flavio Mariano Mundim 4.37 6.08 5.23

10002397 Flavio Monteiro Ferrari 5.57 5.95 5.76

10008315 Flavio Pereira dos Santos Silva 4.62 7.82 6.22

10002032 Francisco Moleda de Godoi 6.25 7.46 6.86

10008743 Frederico Duarte Castro 4.69 2.70 3.70

10001088 Gabriel Augusto Amario de Castro Pinto 4.19 6.09 5.14

10000147 Gabriel Leao de Oliveira 4.75 6.45 5.60

10001398 Gabriela Santana Nunes 6.13 6.83 6.48

10000963 Gabriela Silva Macedo 5.38 7.65 6.52

10002505 Geilza Luttigards Dias 8.08 7.53 7.81

10004750 Georgina Costa de Castro 4.44 7.83 6.14

10007613 Geysa Rocha Menezes 6.00 7.52 6.76

10002988 Gilberto Pimentel de Mendoca Gomes Junior 6.38 6.58 6.48

10007431 Glaucia Fernandes Paiva Saenger 5.69 5.70 5.70

10009588 Glaydson Agostinho Pereira 6.57 8.07 7.32

10003706 Gleison dos Santos Soares 6.82 6.39 6,61

10002251 Guilherme Miranda Santos 6.88 5.46 6,17

10002056 Gustavo Arns da Silva Vasconcelos 4.87 6.45 5.66

10007709 Gustavo Teles Veras Nunes 6.82 8.27 7.55

10006593 Haendel Moreira Ramos 3.44 6.20 4.82

10000233 Helio Soares Junior 4.00 7.76 5.88

10004205 Helmer Rodrigues Alves 5.50 7.33 6.42

10004401 Hoffman Matos da Conceicao 5.50 3.83 4.67

10004747 Hudson Colodetti Beiriz 5.88 5.40 5.64

10008162 Isaac Diego Vieira de Sousa e Silva 8.56 7.32 7.94

10002420 Israela Firminia Venancio Reis de Riego 5.63 7.08 6.36

10003078 Iuri de Castro Gomes 5.06 6.77 5.92

10000579 Ivonete de Sousa Araujo 6.52 7.40 6.96

10004181 Izaqueu Lourenço da Silva Junior 6.95 8.76 7.86

10002898 Jamile Figueiroa Silveira 4.44 6.01 5.23

10000044 Janine Soares de Matos Ferraz 7.89 7.03 7.46

10001684 Jarla Ferraz Brito 5.57 6.32 5.95

10001184 Joao Celso Peixoto Targino Filho 6.01 6.72 6.37

10003636 Joao Henrique Bressan de Souza 7.89 7.40 7.65

10006309 Joao Paulo Chaim da Silva 5.00 6.45 5.73

10002603 Joao Paulo Lordelo Guimaraes Tavares 6.13 5.59 5.86

10011785 Joao Paulo Vieira Bezerra de Menezes 2.88 4.95 3.92

10005780 Joao Ribeiro da Mota 3.76 7.51 5.64

10007178 Joel Junior Salgado Fernandes 4.31 6.97 5.64

10005031 Jonathan Vieira de Azevedo 3.63 7.78 5.71

10001631 Jorge Souza Peixoto 5.75 5.95 5.85

10007425 Jose Augusto Franca Junior 5.88 2.96 4.42

10003147 Jose Ayres de Souza Nascimento Junior 7.01 6.14 6.58

10001672 Jose da Costa Soares 5.44 7.15 6.30

10000212 Jose Eustaquio Mendes Junior 4.82 6.45 5,64

10004911 Josue Teles Bastos Junior 6.88 7.27 7,08

10009986 Juliana Porto Sales 6.32 7.66 6.99

10007896 Juliana Venera Campos Silva 5.01 7.21 6.11

10000834 Juraci de Souza Santos Junior 5.69 7.76 6.73

10003253 Karina Silva de Araujo 8.63 7.20 7.92

10007636 Karoline Candido Carneiro 6.20 6.89 6.55

10004329 Kelsen Ceriaco de Campos 5.38 7.14 6.26

10000302 Kleber Jose de Almeida 5.31 6.14 5.73

10003921 Leandra Leal Lopes 7.18 6.89 7.04

10009317 Leandro Ferreira de Moraes 6.82 7.14 6.98

10003165 Leandro Pereira Barboza 4.37 7.52 5.95

10010981 Leandro Preci 6.26 8.07 7.17

10007439 Leon Elias Nogueira Barbosa 4.20 6.08 5.14

10006845 Leonardo Carvalho Tenorio de Albuquerque 5.75 7.32 6.54

10004187 Leonardo Fonseca Rocha 7.01 8.83 7.92

10006066 Leonardo Prazeres da Silva 3.57 6.15 4.86

10001490 Leonardo Rulian Custodio 6.19 6.32 6.26

10000048 Leticia Fernandes Silva Freitas 6.38 6.46 6.42

10001087 Liana Teixeira Dumet 6.32 8.39 7.36

10004859 Liliane Cardoso 5.25 6.95 6.10

10005077 Lisiane Sousa Alves 6.38 7.27 6.83

10002349 Livia de Oliveira Figueiredo 7.32 7.52 7.42

10000153 Louise de Melo Cruz 6.00 7.57 6.79

10003540 Luana Paola Gonçalves Gargano Assis Lopes 5.12 6.59 5.86

10000172 Lucas de Andrade Cerqueira Monteiro 6.76 6.64 6.70

10006885 Luciana Sporck da Costa 4.31 6.20 5.26

10002528 Ludmilla Vieira de Souza Mota 4.56 6.84 5.70

10003781 Luis Henrique de Almeida Araujo 7.88 6.69 7.29

10001985 Luiz Claudio de Silva Alves 4.06 5.26 4,66

10009741 Luiz Regis Bomfim Filho 4.25 6.33 5,29

10008988 Luiziana Teles Feitosa 7.57 3.33 5.45

10002642 Marcela Bastos Barbalho da Silva 5.95 7.27 6.61

10002551 Marcela Moura Franca 7.44 8.03 7.74

10004862 Marcello de Almeida Lopes 4.88 7.02 5.95

10000323 Marcelo Magno Jordao Gomes 8.00 4.95 6.48

10003099 Marcia Cristina de Almeida Rodrigues 5.01 6.45 5.73

10008785 Marcia Daleth Goncalves Garcez 6.63 8.20 7.42

10005566 Marcia Vitor de Magalhaes e Guerra 4.87 6.83 5.85

10002554 Marcio Lima de Oliveira 5.87 6.64 6.26

10000583 Marco Aurelio Bastos de Macedo 7.57 7.82 7.70

10004466 Maria Claudia Salles Parente 8.31 7.51 7.91

10002769 Maria Cristina Menezes de Paiva Viana 4.70 7.32 6.01

10007217 Maria Luisa Maia Santos 5.81 7.90 6.86

10007049 Mariana Ferreira Spina 7.32 7.40 7.36

10002725 Marina Lemos de Oliveira 6.26 6.02 6.14

10000975 Marlon Machado da Silva Fernandes 6.26 8.64 7.45

10000275 Martha Carneiro Terrin e Souza 6.44 6.26 6.35

10005840 Matheus Martins Moitinho 6.13 6.21 6.17

10000157 Matheus Pacheco Franco 7.32 8.46 7.89

10002971 Mauricio Alvares Barra 8.51 8.08 8.30

10008983 Mayana Nadal Sant Ana Andrade 3.87 7.77 5.82

10002135 Melissa Bastos Facundo de Almeida Hafner 3.44 8.01 5.73

10000526 Michel Francois Drizul Havrenne 4.12 7.15 5.64

10009735 Michelle Rego Oliveira 4.19 4.38 4.29

10002021 Milena Souza de Almeida 6.25 6.08 6.17

10004887 Monica Pontual de Oliveira 5.76 7.51 6.64

10009984 Monique Ribeiro de Carvalho 6.76 8.51 7.64

10002444 Nahiane Ramalho de Mattos 5.83 7.45 6,64

10004624 Natanael Ramos de Almeida Neto 6.08 5.69 5,89

10004278 Nathallye Costa Alcantara de Oliveira 4.62 6.26 5.44

10000730 Niquelle Neves Silva Barros 4.44 4.45 4.45

10001204 Pablo Enrique Carneiro Baldivieso 6.81 7.03 6.92

10001807 Patricia Cristine Viana David 5.19 6.39 5.79

10002990 Paula Moscon Lordes 5.51 7.64 6.58

10003702 Paulo Elias Severgnini Mendes Junior 8.44 7.52 7.98

10001919 Paulo Ramalho P de A C Neto 8.57 6.72 7.65

10004151 Pedro Paulo Falcao Junior 6.19 6.38 6.29

10004581 Pedro Silva e Silverio 6.69 7.64 7.17

10007621 Pedro Vinicius Moraes Carneiro 6.06 5.58 5.82

10000109 Peter Lemke Schrader 7.51 7.77 7.64

10003535 Rafael Barbosa da Cunha 6.13 6.77 6.45

10009243 Rafael Barros Tomaz do Nascimento 5.88 7.51 6.70

10010568 Rafael Rodrigues de Castro Silva 5.39 7.59 6.49

10000248 Rafaele Curvelo Guedes dos Anjos 5.82 7.75 6.79

10000222 Ramon Rondinelly Pereira Dutra 5.00 9.02 7.01

10003739 Raphael Leite Guedes 6.81 7.26 7.04

10008379 Reinaldo Peixoto Marinho 7.25 6.02 6.64

10005881 Renata Guimaraes da Silva Firme 7.20 7.59 7.40

10004649 Renato Caldas do Valle Viana 6.95 6.58 6.77

10006674 Renzzo Giaccomo Ronchi 5.07 6.71 5.89

10007597 Ricardo Guimaraes Martins 6.20 6.95 6.58

10001121 Ricardo Nicolino de Castro 6.25 6.83 6.54

10003445 Ricardo Nohra Simoes 4.75 7.28 6.02

10004073 Ricky Bert Biglionne Guimaraes 6.38 6.64 6.51

10005071 Roberta Holanda de Almeida 6.70 7.02 6.86

10003089 Roberto Cesar Lemos de Sa Cruz 6.94 7.27 7.11

10003418 Robson de Magalhaes Pereira 6.57 6.71 6,64

10001787 Robstaine do Nascimento Costa 3.75 7.20 5,48

10005186 Rodolfo Tomaz de Oliveira 5.70 6.77 6.24

10006814 Rodrigo Costa Rodrigues Leite 4.88 7.27 6.08

10002947 Rodrigo Mendes Cruz 4.69 5.70 5.20

10002412 Rodrigo Silva Gouveia 7.63 3.01 5.32

10003863 Rodrigo Souza Britto 7.32 7.33 7.33

10000844 Romulo de Souto Crasto Leite 6.44 0.00 3.22

10008588 Ronald Neves Pereira 7.06 6.46 6.76

10003431 Ruy Jose Amaral Adaes Junior 6.26 6.08 6.17

10000079 Sadraque Oliveira Rios 5.94 6.69 6.32

10011123 Sirlei Caroline Alves Santos 6.56 8.01 7.29

10001180 Stoessel Wanderley de Sousa Neto 7.57 6.52 7.05

10000292 Tadeu Santos Cardoso 7.45 7.34 7.40

10003597 Tamara Santos da Silva 6.26 5.96 6.11

10004224 Tathiana Freitas de Paiva Macedo 6.63 7.51 7.07

10001925 Teomar Almeida de Oliveira 5.94 8.01 6.98

10005254 Thiago Mattos de Matos 4.19 7.51 5.85

10008113 Thielly Dias de Alencar Pithan 5.70 7.46 6.58

10000676 Tiago Guimaraes Rego Almeida 5.50 6.02 5.76

10001079 Tiberio de Lucena Batista 6.70 7.33 7.02

10002519 Valdir Ferreira de Oliveira Junior 4.94 5.64 5.29

10000810 Valnei Mota Alves de Souza 7.76 7.83 7.80

10003184 Vera Leilane Mota Alves de Souza 7.88 7.28 7.58

10006431 Vinicius Pereira de Paula 6.01 5.52 5.77

10005736 Vitor Souza Cunha 6.76 7.51 7.14

10000773 William Bossaneli Araujo 7.26 6.95 7,11

1.1.1 Resultado provisório da segunda prova escrita (P3) dos candidatos que se declararam
portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota provisória da sentença cível, nota provisória da sentença criminal e nota
geral provisória da segunda prova escrita (P3).

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO Sentença
Cível

Sentença
Criminal  P3

10000470 Sergio Ricardo Bittencourt Goulart 5.25 6.83 6,04

2 DO REQUERIMENTO PARA VISTA DA SEGUNDA PROVA ESCRITA (P3)
2.1 Os candidatos poderão requerer vista dos espelhos de avaliação da segunda prova escrita
(P3) das 9 horas às 18 horas do dia 18 de janeiro de 2013 e das 9 horas às 18 horas do dia
21 de janeiro de 2013,  observado o horário local  de Salvador/BA, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tjba_juiz2012.

3 DO PERÍODO DE VISTA DA SEGUNDA PROVA ESCRITA (P3)
3.1 Os candidatos poderão ter acesso aos espelhos de avaliação da segunda prova escrita
(P3) das 9 horas do dia 22 de janeiro de 2013 às 18 horas do dia 23 de janeiro de 2013 ,
observado  o  horário  local  de  Salvador/BA,  no  endereço  eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tjba_juiz2012.

4  DOS  RECURSOS  CONTRA  O  RESULTADO  PROVISÓRIO  DA  SEGUNDA  PROVA
ESCRITA (P3)
4.1 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório da segunda prova
escrita (P3) das 9 horas do dia 24 de janeiro de 2013 às 18 horas do dia 25 de janeiro de
2013,  observado  o  horário  local  de  Salvador/BA,  no  endereço  eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tjba_juiz2012,  por  meio  do  Sistema  Eletrônico  de
Interposição de Recurso.
4.2 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores,  falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação,  bem
como de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da
prova discursiva avaliada e do espelho de avaliação, bem como a interposição de recursos.
4.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente
ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
4.4 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
4.5 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo
e/ou em desacordo com o Edital nº 01 – TJ/BA – Juiz Substituto, de 12 de janeiro de 2012, e
com este edital.

5 DAS DATAS, DOS LOCAIS E DOS HORÁRIOS DAS SESSÕES PÚBLICAS
5.1 A sessão pública de distribuição dos recursos interpostos contra o resultado provisório da
segunda prova escrita (P3) será realizada, mediante sorteio, no dia 31 de janeiro de 2013, às
15 horas (horário local de Salvador/BA), no Auditório do TJBA, localizado no subsolo do
prédio principal, situado na 5ª Avenida do CAB, nº 560 – Centro Administrativo da Bahia,
Salvador/BA.
5.2 A sessão pública de julgamento dos recursos interpostos contra o resultado provisório da
segunda  prova  escrita  (P3) será  realizada  no  dia  19 de  fevereiro  de  2013,  às 15  horas
(horário local de Salvador/BA),  no  Auditório do TJBA, localizado no subsolo do prédio
principal,  situado  na  5ª  Avenida  do  CAB,  nº  560  –  Centro  Administrativo  da  Bahia,
Salvador/BA.

6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 O resultado final  da segunda prova escrita  (P3)  e  a convocação para a terceira  etapa
(inscrição definitiva, sindicância da vida pregressa e investigação social, exames de sanidade
física e mental  e exame psicotécnico) serão publicados no  Diário de Justiça Eletrônico do
Poder  Judiciário  do  Estado  da  Bahia e  divulgados  no  endereço  eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tj_bajuiz2012,  na  data  provável  de  26  de  fevereiro  de
2013.

Desa. MARIA DA PURIFICAÇÃO DA SILVA
Presidente da Comissão